
  

  Wichtige Informationen

  

Verkehrsbehinderungen im Gemeindegebiet

Im Gemeindegebiet werden derzeit an folgenden Stellen Straßenbauarbeiten vorgenommen, die zu
Verkehrsbehinderungen führen können:

ab 13.10.25 Vollsperrung in der Wilstedter Straße vom Immbarg
bis zur Norderstedter Straße

bis 31.03.26 Halbseitige Sperrung Kirchweg, Höhe Hausnummer
80

01.01.26 - 30.09.27 Vollsperrung Verbindungsweg zwischen Am
Heidberg und Hamburger Straße

   

  

News aus Henstedt-Ulzburg

  

Bitte auch während der bauarbeitsfreien Zeiten beachten: Vollsperrung in der Wilstedter
Straße von der Norderstedter Straße bis zum Immbarg

  

Auch wenn die Bauarbeiten im dritten Bauabschnitt der Wilstedter Straße derzeit witterungsbedingt ruhen,
ist die Durchfahrt der Vollsperrung von der Norderstedter Straße bis zum Immbarg weiterhin aus
versicherungsrechtlichen Gründen nicht gestattet. Ein Gehweg ist nutzbar.

Weiterlesen … Bitte auch während der bauarbeitsfreien Zeiten beachten: Vollsperrung in der Wilstedter

https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20250915_wilstedterstrasse.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20250915_wilstedterstrasse.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20251205_kirchweg.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20251205_kirchweg.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260126_sperrung.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260126_sperrung.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_wilstedter.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_wilstedter.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_wilstedter.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_wilstedter.html


Straße von der Norderstedter Straße bis zum Immbarg

News aus Henstedt-Ulzburg

  

Temporärer Schließtag an Montagen für das Sachgebiet „Soziale Sicherung“

  

Aufgrund der derzeit personell angespannten Situation wird das Sachgebiet „Soziale Sicherung“ ab dem
15. Dezember 2025 – zusätzlich zum generellen Schließtag des Rathauses am Mittwoch – auch montags
für den Publikumsverkehr geschlossen bleiben. Diese Regelung gilt zeitlich begrenzt bis Ende März. Für
alle übrigen Bereiche der Gemeindeverwaltung gelten die bekannten allgemeinen Öffnungszeiten.

  Stellenausschreibungen der Gemeinde

 

Gemeindeverwaltung Henstedt-Ulzburg:

Übersicht der Stellenangebote der Gemeindeverwaltung Henstedt-Ulzburg und zugehöriger
Einrichtungen

Eigenbetrieb Kinderbetreuung HU:

Übersicht der Stellenangebote vom Eigenbetrieb Kinderbetreuung HU

 

  

Aktuelles aus der Gemeindeverwaltung

  

https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_wilstedter.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/stellenausschreibungen.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/stellenausschreibungen.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/EBK-Stellenangebote.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles.html


News aus Henstedt-Ulzburg

Weiterlesen … Interaktiver Vortrag am 5. März zum Internationalen Frauentag

Interaktiver Vortrag am 5. März zum Internationalen Frauentag

16.02.26:  „Money, money, money“ – unter diesem Motto steht in diesem Jahr der Internationale
Weltfrauentag, der stets am 8. März begangen wird. Im Zuge dessen findet am Donnerstag, 5. März, in
Henstedt-Ulzburg der interaktive Vortrag „Frauen & Geld – finanzielle Klarheit, Selbstvertrauen und
Vorsorge“ statt. Die Finanz-Expertin, Redakteurin und Podcasterin Anissa Brinkhoff kommt dazu um 19
Uhr in die Gemeindebücherei und -mediothek, Hamburger Straße 22a. Die Veranstaltung ist für Frauen,
der Eintritt kostet drei Euro. Karten gibt es an den bekannten Vorverkaufsstellen oder an der Abendkasse.

News aus Henstedt-Ulzburg

Weiterlesen … Hauptausschuss 25/2023-2028 am 17.02.2026

Hauptausschuss 25/2023-2028 am 17.02.2026

09.02.26:  Am Dienstag, dem 17.02.2026, findet um 18:30 Uhr im Ratssaal des Rathauses die Sitzung des
Hauptausschusses 25/2023-2028 statt. Die komplette Tagesordnung finden Sie in unserem 
Bürgerinformationssystem.

Sie haben zusätzlich die Möglichkeit die Sitzung über unseren Live-Stream zu verfolgen.

News aus Henstedt-Ulzburg

Weiterlesen … Verordnung der Gemeinde Henstedt-Ulzburg über das Offenhalten von Verkaufsstellen an
Sonn- und Feiertagen aus besonderem Anlass

https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260216_vortrag.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260216_vortrag.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260216_vortrag.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260209_ha.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260209_ha.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260209_ha.html
https://www.henstedt-ulzburg.sitzung-online.de/bi/to010.asp?SILFDNR=6091
https://www.henstedt-ulzburg.de/livestream.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260209_vos.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260209_vos.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260209_vos.html


Verordnung der Gemeinde Henstedt-Ulzburg über das Offenhalten von Verkaufsstellen an
Sonn- und Feiertagen aus besonderem Anlass

09.02.26:  Aufgrund des § 5 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes über die Ladenöffnungszeiten (LÖffZG) in der
Fassung der Bekanntmachung vom 29.11.2006 (GVOBl. Schl.-H., S. 243),in Verbindung mit § 2 Abs. 3
der Landesverordnung über die zuständigen Behörden nach dem Ladenöffnungszeitengesetz vom
30.11.2006 (GVOBl. Schl.-H. S. 252) wird für die Gemeinde Henstedt-Ulzburg verordnet:

News aus Henstedt-Ulzburg

Weiterlesen … „hvv hop“-Sprechstunde am 19. Februar

„hvv hop“-Sprechstunde am 19. Februar

06.02.26:  Der Seniorenbeirat weist auf die „hvv hop“-Sprechstunde der Verkehrsbetriebe Hamburg-Holstein
(VHH) in Henstedt-Ulzburg hin. Sie findet am Donnerstag, 19. Februar, von 9 bis 13 Uhr im Haus der
Sozialen Beratung, Rathausplatz 3, statt. In diesem Jahr wird diese Sprechstunde regelmäßig an jedem
dritten Donnerstag im Monat (außer im Juli) vormittags von 9 bis 13 Uhr angeboten – und nicht mehr im
Wechsel mit Nachmittagsterminen, wie im vergangenen Jahr.

News aus Henstedt-Ulzburg

Weiterlesen … Einladung zur Sprechstunde und zur öffentlichen Sitzung des Seniorenbeirats am 19.
Februar

Einladung zur Sprechstunde und zur öffentlichen Sitzung des Seniorenbeirats am 19.
Februar

https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260209_vos.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260209_vos.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_hvvhop.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_hvvhop.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_hvvhop.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_sbr.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_sbr.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_sbr.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_sbr.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260206_sbr.html


06.02.26:  Die Sprechstunde des Seniorenbeirats Henstedt-Ulzburg findet am Donnerstag, 19. Februar, im
Rathaus, Rathausplatz 1, im Raum 1.23 statt. In der Zeit von 9.30 bis 11 Uhr stehen Mitglieder des
Seniorenbeirats für alle seniorenrelevanten Themen zur Verfügung. Dabei erhalten Interessierte auch
Formulare für die Patientenverfügung, Vorsorgevollmacht und Betreuungsverfügung. Der Seniorenbeirat
bietet Notfallmappen, Notfallkärtchen und Notfalldosen an. Die Mitglieder freuen sich auf interessante
Gespräche mit möglichst vielen Besucherinnen und Besuchern. Gleichzeitig lädt der Seniorenbeirat alle
Interessierten zur öffentlichen Seniorenbeiratssitzung ein. Diese findet ebenfalls am Donnerstag, 19.
Februar, statt – um 15 Uhr. Veranstaltungsort ist der Raum 1.23 im Rathaus. Besucherinnen und Besucher
sind herzlich willkommen.

News aus Henstedt-Ulzburg

Weiterlesen … Einladung zur öffentlichen Sitzung des Beirats Inklusion am 19. Februar

Einladung zur öffentlichen Sitzung des Beirats Inklusion am 19. Februar

05.02.26:  Der Beirat Inklusion für Menschen mit Behinderung lädt alle Interessierten herzlich zu seiner
nächsten öffentlichen Sitzung am Donnerstag, 19. Februar, ein. Um 18.30 Uhr wird sich im Ratssaal im
Rathaus, Rathausplatz 1, getroffen.

News aus Henstedt-Ulzburg

Weiterlesen … Sozialausschuss 10/2023-2028 am 12.02.2026

Sozialausschuss 10/2023-2028 am 12.02.2026

02.02.26:  Am Donnerstag, dem 12.02.2026, findet um 18:30 Uhr im Ratssaal des Rathauses die Sitzung des
Sozialausschusses 10/2023-2028 statt. Die komplette Tagesordnung finden Sie in unserem 
Bürgerinformationssystem.

Sie haben zusätzlich die Möglichkeit die Sitzung über unseren Live-Stream zu verfolgen.

https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260205_beiratinklusion.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260205_beiratinklusion.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260205_beiratinklusion.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260202_soza.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260202_soza.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260202_soza.html
https://www.henstedt-ulzburg.sitzung-online.de/bi/to010.asp?SILFDNR=6090
https://www.henstedt-ulzburg.de/livestream.html


News aus Henstedt-Ulzburg

Weiterlesen … Planungsausschuss 19/2023-2028 am 09.02.2026

Planungsausschuss 19/2023-2028 am 09.02.2026

02.02.26:  Am Montag, dem 09.02.2026, findet um 18:30 Uhr im Ratssaal des Rathauses die Sitzung des
Planungsausschusses 19/2023-2028 statt. Hierzu sind alle Interessierten herzlich eingeladen. Die komplette
Tagesordnung zu dieser Sitzung finden Sie in unserem Bürgerinformationssystem.

Sie haben zusätzlich die Möglichkeit die Sitzung über unseren Live-Stream zu verfolgen.

News aus Henstedt-Ulzburg

Weiterlesen … „Die elektronische Patientenakte: Gläserner Patient oder gesundheitlicher Mehrwert für
alle?“

„Die elektronische Patientenakte: Gläserner Patient oder gesundheitlicher Mehrwert für
alle?“

02.02.26:  Seit dem 15. Januar 2025 wurde die elektronische Patientenakte (ePA) für alle gesetzlich
Versicherten in Deutschland eingeführt. Der Seniorenbeirat und die Verbraucherzentrale Schleswig-
Holstein wollen Interessierten helfen, Klarheit in diese Thematik zu bringen. In einer
Informationsveranstaltung mit dem Titel „Die elektronische Patientenakte: Gläserner Patient oder
gesundheitlicher Mehrwert für alle?“ des Seniorenbeirats am Donnerstag, 26. Februar, um 15 Uhr in der
Kulturkate, Beckersbergstraße 40, können Interessierte darüber mehr erfahren. Die Veranstaltung ist
kostenfrei, eine Anmeldung ist nicht erforderlich.

https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260202_pa.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260202_pa.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/bekanntmachungen/20260202_pa.html
https://www.henstedt-ulzburg.sitzung-online.de/bi/to010.asp?SILFDNR=6089
https://www.henstedt-ulzburg.de/livestream.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260202_sbr.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260202_sbr.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260202_sbr.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260202_sbr.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260202_sbr.html


News aus Henstedt-Ulzburg

Weiterlesen … Kochrezepte und Informationen aus Henstedt-Ulzburg sowie den Partnerkommunen

Kochrezepte und Informationen aus Henstedt-Ulzburg sowie den Partnerkommunen

29.01.26:  „Kulturen verbinden – Herzen öffnen“ – dazu lädt der Verein Städtepartnerschaften Henstedt-
Ulzburg ab sofort mit seinem neuen gleichnamigen Buch ein. Auf 60 Seiten enthält es neben
Informationen aus Henstedt-Ulzburg und allen Partnerkommunen Maurepas, Waterlooville, Usedom und
Wierzchowo vor allem typische Rezepte aus den verschiedenen Regionen. Die Texte sind dabei nicht nur
auf Deutsch, sondern zudem auf Französisch, Englisch und Polnisch nachzulesen. Der Vereinsvorsitzende
Kai-Hans Schmidt kam kürzlich ins Rathaus, um Bürgermeisterin Ulrike Schmidt offiziell das erste
Exemplar zu überreichen.

  Sonstige Informationen

  

News aus Henstedt-Ulzburg

  

Energiemonitor Henstedt-Ulzburg

https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260129_buch.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260129_buch.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20260129_buch.html


   
  

Der EnergieMonitor veranschaulicht die aktuelle Energiesituation in Henstedt-Ulzburg: Er stellt die lokale
Stromerzeugung z.B. aus Photovoltaik, Windkraft oder Biomasse dem örtlichen Stromverbrauch
gegenüber. Er zeigt den Grad der Eigenversorgung und wann Strom aus dem Netz bezogen oder ins Netz
eingespeist wird. So macht der EnergieMonitor den Stand der Energiewende auf lokaler Ebene sichtbar.
Zum Energiemonitor Henstedt-Ulzburg

News aus Henstedt-Ulzburg

  

Informationen zur Grundsteuer-Reform 2025

https://www.henstedt-ulzburg.de/energiemonitor.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/energiemonitor.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/energiemonitor.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20241020_grundsteuerreform.html


   
  

WARUM DIE GRUNDSTEUER REFORMIERT WIRD
Die Höhe der Besteuerung richtet sich nach dem Wert von Grundstück und Gebäuden. Die meisten Daten
sind jedoch veraltet. Das Bundesverfassungsgericht hat deshalb den Gesetzgeber dazu verpflichtet, die
Grundsteuer zu reformieren und dafür aktuelle Bewertungen vorzunehmen.

Weiterlesen … Informationen zur Grundsteuer-Reform 2025

News aus Henstedt-Ulzburg

https://www.henstedt-ulzburg.de/files/rv-theme/Aktuelles/Grundsteuer-Reform.png
https://www.henstedt-ulzburg.de/files/rv-theme/Aktuelles/Grundsteuer-Reform.png
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20241020_grundsteuerreform.html
https://www.henstedt-ulzburg.de/aktuelles/20241020_grundsteuerreform.html


  

Dichtheitsprüfung von privaten Grundstücksentwässerungsleitungen

  
  

Das Land Schleswig-Holstein hat durch Bekanntmachung der DIN 1986 Teil 30 am 05. Oktober 2010
(Amtsbl. Schl.-H. S. 905) alle Grundstückseigentümer*innen verpflichtet, ihre Schmutzwasserleitungen
und Schächte auf Dichtheit überprüfen zu lassen.

Für Grundstücksentwässerungsanlagen, die sich außerhalb von Wasserschutzgebieten und in
Wasserschutzgebieten der Zone III B befinden, wurde die flächendeckende Dichtheitsprüfung ausgesetzt.
Der Erlass des Ministeriums für Energiewende, Klimaschutz, Umwelt und Natur (MEKUN) vom
30.11.2022 regelt und begründet dieses Vorgehen.

Aktuell wird die Dichtheit der privaten Abwasserleitungen in Wasserschutzgebieten (Straßenliste Henstedt-
Ulzburg) stichprobenartig überprüft. Die untere Wasserbehörde wird gebietsweise die
Grundstückseigentümer*innen auffordern, eine Bescheinigung über die erfolgte Überprüfung der
Grundstücksentwässerungsanlage (Dichtheitsprüfung) vorzulegen.
Weitere Informationen erhalten Sie hier.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://www.henstedt-ulzburg.de/files/rv-theme/Bekanntmachung/41/Straßenliste_Wasserschutzgebiete_HU_20250701.pdf
https://www.henstedt-ulzburg.de/files/rv-theme/Bekanntmachung/41/Straßenliste_Wasserschutzgebiete_HU_20250701.pdf
https://www.segeberg.de/Lebenslagen/Umwelt-Planen-Bauen/Wasser-Boden-und-Abfall/Dichtheitspr%C3%BCfung/
http://www.tcpdf.org

